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 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  هویشتم هنه
 

 

کبله له  ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

 " له راتگ سره موافق نـۀ وو  خـیـبـرته د    بـیـروسیاسي    ،شوروي اتحاد "

 دموکراتیک افغانستان  ي از پادشاهی مطلقه تا سقوط جمهور
 عبدالوکیل 

ــدکړې ېـکله ناکله د مرکزي کمیټې د نورو غړو په غیاب کې مهمې پر» له نورو غړو   د مرکزي کمیټې  ئـې   بیا به چې  ، لې کــې
په خواشینۍ چې د وحدت په لړۍ کې او له وحدت وروسته،  وسره شریک او    دلې.  اوږدۀ دوستانه    ترمنځخـیـبر  د  کارمل 

رو د واحد گوند د سیاسي   ئـې  مناسبات سوکه سوکه په دوه اړخیزو بې اعتمادیو واوښتل. علت  یـ ترکیب وو، ځکه د پرچم   بـ
ر له یوې جدي ستونزې سره مخامخ سوه.     جناح په دې هکله بـ د گوندي نفوذ له اړخه د پرچمیانو    هم   او   اړخه   له معنوي  هم  خـیـ

د واحد گوند   ئـې  د کدرونو او صفوفو په منځ کې له کارمل وروسته عملاً دوهم مقام او اعتبار درلود خو له وحدت وروسته 
رو لس کسیزې سیاسي   یـ ــۀ موندله او یوازې د   – او څلور کسیزې دارالانشاء ته   بـ ش کسیزې مرکزي کمیټې د یوۀ  دېـر لاره ون

ـزسره د کارمل پر اړیکو ژوره   خـیـبـر غړي په توگه پاتې سو. دغې موضوع له   ــېـ   ۲۴۹او   ۲۴۸لومړی ټوک،  « )ه وکړه. اغ
   (پاڼې

رو سیاسي   د  په داسې حال کې چې زه   : کارمل وویل»  یـ ، د  پلوی وم  ورگډولواو اناهیتا د  خـیـبـر په پینځه کسیزې ډلې کې د    بـ
ۀ سوای کولای سیاسي   نو وړاندیز وکړم. د هغوی پر ځای مجبور    بـیـرو تره کي د ټینگ دریځ له کبله مې ونـ ته ددغو دوه وو تـ

ته د خـیـبر په راتگ موافق نـۀ    بـیـرو ، شوروي دوستان هم سیاسي  زما په گومان ژنم.. /.../ ـې ـسوم چې لایق او بارق ور پ
مشوره ورکړې وه. له دې چې هغوی د وحدت له لړۍ څخه خبر ول، نو ما او   ته  ملگري تره کي  ئـې   او مخکې له مخکې   ول 

د تره کي   مخورو دولتي کسانو او   د  په ځینو د اهمیت وړ مواردو کې د هغوی مشوره په پام کې نیولی وای. هماغسې چې  بایـ
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د معتبرو کسانو ټول فعالیتونه او اړیکي د شورویانو له نظره پټ نـۀ ول په همدې توگه د دواړو جناح گانو د گوندي مشرانو  
 ( پاڼې  ۲۵۰او    ۲۴۹)  « ل.کــېــدفعالیتونه او اړیکي د شورویانو له نظره پټ نـۀ پاتې 

ـېــټـې  ۲۹ل کال د وږي د میاشتې په  ۱۳۵۳د   » ر  [ ۱۹ز کال د سپتمبر  ۱۹۷۴د  ] نـ بـ او بارق چې هغه مهال د کابل د ښار    خـیـ
او    پرېـکړه د مرکزي کمیټې   خـیـبـر د گوندي کمیټې مسؤول وو د غوربندي په کور کې د ښاري کمیټې له غړو سره وکتل. 

په هغـۀ کې گوندي سیستم په څه ډول    نوي اساسي قانون ته سترگه پر لاره یو او وبه گورو چې  : دستور هغوی ته واوراوۀ
ږي نظیم   ـت ــېـ وینا یو تر    [ خطاب به مردم] . تر هغـۀ مهاله موږ د گوندي سازمانونو ټولې غونډې تعلیق کوو. د محـمد داؤود  ک

ـرټولو   ۀ  ئـې جامع پروگرام دی او موږ   ډېـ ـوادسي کولای   ملاتړ کوو. زموږ رهبري نـ ــېـ ې ښـۀ پروگرام وړاندې  د ته تر  ه
کړي.  له دې کبله گوندي فعالیتونه چې په اوسنۍ نیمه علني / نیمه مخفي بڼې دي متوقف او اړیکې دې د ځنځیر د کړیو په  

د جمال عبدالناصر    ږي.  ې ــر او هم په انفرادي توگه دوام ومومي. له دې وروسته، په حوزو کې دې گوندي غونډې نـۀ جوړــې ــڅ
ې   ددې لپاره چې د ضربې د خوړلو مخه  -د واکمنۍ پر مهال د مصر کمونیست گوند د مصر له متحده    –نیولې وي    ئـ

ې نـۀ  ئـپر مخ یووړ. بله تجربه، د اندونیزیا کمونیست گوند دی چې و ئـې  سوسیالیست گوند سره ملگری سو او خپل فعالیت 
ــواد ی خپل فعالیتونه ددغـۀ  لسوای کو  ږله مترقي او ډیموکرات ولسمشر سره له  هــې ــېـ ــددې  ن لو وروسته همغږي کړي.  کــې

اندونیزیا    لـیـدل وروسته و  له کبله هم سوکارنو له منځه لاړ او هم د  په مشرۍ د ښي اړخو د کودتا  سول چې د سوهارتو 
خپل وروستی تصمیم ونیوۀ. که هاغه مهال د اندونیزیا کمونیست    کمونیست گوند. له دې کبله موږ د همدغـو تجربو په رڼا کې 

د سوکارنو له دولت   ئـې   واي او خپلو مسؤولیتونو ته په پاملرنې سره را ټیټ  سویله خپلو عظمت غوښتـنو څخه یو څه لږ 
ـد سره په همکارۍ گام اوچت کړی وای، دغسې یوه فاجعه نـۀ رامنځته  ــېـ ۀ راتلل. د  ه او تر هډ ماتلک وونکو ضرباتو لاندې نـ

ـرد  ئـې همدې کودتا له کبله، د گوند په لسهاوو زره غړي ووژل سول او تشکیل   « ونو لپاره نور سر پورته نــۀ کړ.و کلډېـ

 ( پاڼې  ۱۷۰او    ۶۹۱)

د سازمان    قـتـل د    خـیـبـردولت په ځانگړې توگه په خپله داؤود دې د   گڼې   چې  د منلو وړ ويپه سختۍ ښایي دا تصور   »
او    ي نورستان  قدیر وي، مگر دا چې د عبدال  ئـې  ی یید کړألارښوونه کړې وي او یا دا چې مخکې له مخکې دې خبر وي او ت 

  ددغه باندنیو استخباراتو سره په همغږۍ کې له له اصلي سازمان ورکوونکو یا   دې  ر رسولي په شان ځواکمن کسان ـد ی غلام ح
 ( پاڼه   ۲۴۷)  « ترور تر شا وي.

ــدطراحان پوه »   دل ل چې د خیـبر ترو ې ــېـ د د دولت پر وړاندې د گوند د  ر ک غبرگون لامل گرځي. هغوی په دې باور   شدیـ
د انشعاب او سازماني گډوډۍ باعث   نـۀ یوازې د خلق او پرچم د دوه وو جناح گانو  قـتـل ول چې په دغـۀ پړاو کې د نوموړي 

ـرنـۀ گرځي بلکه د وحدت اوسنۍ لړۍ د گوند توان لا    ه او پیاوړې کوي. ډېـ

ۀ د غړو ترکیب، ټولې پیچلتیاوې، حساسیتونه، سیالي، ډله ییز محاسبات او مخکیني جناحي خصومتونه   که د گوند د مشرتابـ
له  پرچمیانو که تره کي ترور سوی وای نو د اکثریتو خلقیانو استـنـتاج به دا وو چې   :په پام کې ونیول سي کولای سو ووایو 

وحدت وروسته اوضاع کې د اوږد مهالي خصومت په ځانگړې توگه د کارمل او تره کي تر منځ د مخالفت له کبله دا ترور د  
ۀ د ترلاسه کولو لپاره تر سره کړی دی. په بله وینا د تره کي د  .  پرچم او په خپله کارمل ته ورکاوۀ  ،ئـې   نسبت قـتـل مشرتابـ

ــرکه کارمل ترور سوی وای پرچمیانو ادعا کوله چې گڼي خلقیانو د تره کي له پلوه نوموړی د خپلې لارې له سره  ـې ې کړ  لـ
لنډه دا چې په دواړو حالاتو کې د دواړو جناح گانو تر منځ له دښمنۍ ډک تقابل  ږي. ــې ــترڅو خپلو راتلونکو موخو ته ورس

ــد شدت موند او یو ځل بیا د انشعاب لامل     ۀ.  گرځــې

رو راځئ داسې فرض وکړو چې د سیاسي  یـ بر د وژل  بـ لو په  کــېــدیا د مرکزي کمیټې کوم غړی وژل سوی وای، نو د خیـ
ۀ هم ټولنه کې کوم هر اړخیز  ئـې   پرتلې به  ـز نـۀ په گوند کې دننه او نـ ــېـ ۀ وو چې هغه دې په   اغ کړی وای؛ ځکه بل څوک نـ

په شان له پراخ اعتبار او شهرت څخه برخمن وي. ددغسې وژنې د طراحانو له    خـیـبـر گوند کې دننه او هم په ټولنه کې د 
ل نظره دداسي یوازیني شخصیت  ي او یا گوندي اختلافاتو ته لمن ووهي،  ـېـږگوند وحدت ته تاوان ورسد ، پرته له دې چې  قـتـ

روو.   قـتـل  خـیـبـر ، د  او کولای سي د گونډ ټول غړي سره راټول کړي  بـ په سمه او هدف منده توگه د قرباني په نقش کې    خـیـ
 غوره سو.  

پلویان درلودل. د    ئـې  ښودلو مخکې زنداني سوی وو او د گوند د غړو او روڼ اندو په منځ کې یـر د گوند له بنسټ ا ـبــخـی
ۀ سو او هغه مهال   ئـې  له تره کي او ملگرو سره  ، انشعاب پر مهال  ې   په فردي تقابل کې واقع نـ د مرکزي کمیټې غړیتوب   ئـ

ې   نـۀ درلود. له دې کبله د خپل ځان پر وړاندې  ــر د خلقیانو دښمنې   ئـ ه لږه جلبوله. د دواړو جناح گانو له وحدت وروسته  ډې
ر   ، هم  بـ ۀ  خـیـ ر درلود چې د تره کي او د پلویانو د تشویش لامل وگرځي.   داسې دریځ نـ بـ د پرچمیانو په منځ کې د خپلو   خـیـ

. د دواړو جناح گانو له وحدت وروسته  برخمن وو  يدرناو ي ځانگړله  ښو ځانگړتیاوو او د اوږدې مبارزې د سابقې له کبله  
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له دې دندې گوښه سوی وو. له دې   خـیـبـر او زما په مشرۍ وو او   « احمد نور» د پرچم په څانگه کې نظامي مسؤولیت د نور 
ــد لو لامل نـۀ کــېــدکبله د نوموړي ترور د نظامي سازمان د پاشل  ــې  ( پاڼې.  ۲۴۷او   ۲۴۵)  « ۀ.گرځ

 
Photo credit: F. Gharzai Laeq – family album 

په اړوند د وکیل له لیکنې   د ځانگړتیاوو " د طراحانو قـتـل د  خـیـبـر " د 
د   – که هرڅوک ول، یا هرڅوک دي  –ښي چې هغوی ېــداسې بر 

افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د برخلیک او د خلق او پرچم د  
جناح گانو د وحدت په اړه له زړۀ سوي او مهربانۍ ډک فکر درلود!  

د کورنۍ د غړو، اشنایانو او یا مبارزو   خـیـبـرد  بایـد دغه طراحان 
ــهم سنگرو ملگرو له پلوه رابربنډ سي. د همداسې څ رو د نومونو  ـې

ــدورک پاتې  ږي ل د تأریخ پر تندي باندې یو داغ پاتې کــې  . کــېـ

 

 ا نور بی

 "   د استاد میر اکبر خـیـبر د شهادت کلیزه"

 

   لینک کو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستون یادونه: 

mailto:maqalat@afghan-german.de
http://www.afghan-german.com/tahLiLha/EditAutor.aspx?20

